³ Coloss. ii, 16.

(4) Εξ ἀναγκ. Deest.

(5) Hunc pro mortuo, tunc illi fere personorum ac similia loquuntur neoplatonici indecēt. Eucl. En.

A ipse voluntate, nulla vero necessitate, crucem descendens, manibusque extensis universam ulciseens creaturam, ac invisibiles omnes malignasque virtutes propria corporis passione traducens³, sanctam carnem suam mortem triduanam pro naturae totius salutē gustare voluit: atque adeo inclinans sanctum suum caput, morteni ceu ancillam ad carnem accedere jussit. Actutum vero humili famulatu mors adsuit Domini obsequens jussioni; corpusque quod iussa erat accipere, accipiens tenuit. Cum sic ergo corpus illud tremendum Cherubinis ac Seraphinis horrendum a morte teneretur, quemadmodum voluit corporis Dominus, animaque Salvatoris evangelizatura animabus earum redemptionem ocius abiisset; essetque ejus deitas utriusque comes (nusquam enim aliquando deitas post unionem ab humanitate discessit): quin et erat in cœlis aderatque impatibiliter sepulcro, saum ipsius indumentum a corruptione servans innoxium: his, inquam, ita dispensatione gestis, vir quidam nobilis pariter ac dives, Joseph nomine, ab Arimathia, qui fuisset Crucifixi discipulus, supremam post mortem magistro vicem reddens, accessit ad Pilatum, obsecrans ac dicens: « Hanc pro mortuo petitionem facio; pro mortuo, inquam, calumniam passo ab hostiis, et ab amicis passionis tempore derelicto. Pro mortuo supplico, habente nequa surum neque argentum neque milites neque auxiliarios neque stipatores, præterquam tantum pauperculam matrem, ejus partu divitem effectam. Oratum venio pro mortuo, sponte sua morte defuncto: nisi enim voluisse, minime gentium mortuus esset. Ceterum ergo deponatur de cruce is qui nihil quemquam injuste læsit, sed innumerabilibus omnes beneficiis honoravit. Gratiam mihi largire, qua tibi nulla suppetit melior. Mihi gratiam largire, quam qui suscipiam ipse beatus efficiar. Dona mihi mortuum hunc vivissem, ut accipiens humi abscondam. Dona mihi ter beatum corpus, quod videns exspirans contuens templum, suum ipsum velamen concidit. Dona mihi corpus, per quod scissæ petræ ruptura luctum prodiderunt. Deosculabor sacrarum manuum vulnera, quibus animæ meæ vulnera curata sunt. Palpabo latus illud intemeratum, a qua sanguis mysticus ac aqua regenerationis, ceu fonte manarunt. Sepeliant manus hæ eum qui mortis fascias est soluturus. Justa reddant peccatores hī digiti ei, qui justitiam omnem operatus est atque docuit. Tangam carnem innocentem, quam ter beatus, quisquis cum fide tangit. Illum deducam ad monumentum, qui mortuis aperturus est monumenta, inferam defunctis resurrectionis fontem. Iis etiam qui detinentur in inferno, lucernam resurrectionis accendam. »

opus, Orat. eodem argumento, quam edita multis versionibus representant, possitque vix non alia producitur. Reg. cod. num. 545. Id.

ἐπὶ τῷ μνήματι τὸν μέλιοντα τοῖς νεκροῖς ἀνοίγειν τὰ μνημεῖα· ἐπαγάγω τοῖς κατοιχομένοις τὴν τῆς ἀναστάσεως πτυγήν. "Ἄψῳ καὶ τοῖς ἐν τῷ ἄδῃ κατεχομένοις τὸν θύγον τῆς ἀναστάσεως." *

III. Hanc quidem pie Joseph; acquievitque clementer Pilatus ac benigne: divina quippe virtus mortui quem is requirebat, qua Deum ratione deceat, praesto efficax conatu adiuit, atque Pilati animum ad acquiescendum mollivit atque inflexit; actumque qui postulaturus accesserat, pollinctor evasit. Accipiens enim corpus desideratum, exosculabatur ei circumfusus; suaque ipsius fabia membris sanctis coaptans, ita apud se reputabat: Si quidem mulier fluens sanguine, ubi fide vestem ejus tetigisset, exsiccavit sanguinis fontem³; tangens ego divinum ipsius corpus, quae non munera obtinebo? Tum vero munda sindone mundam involvens margaritam, posuit eum in monumento suo novo; advolvensque lapidem ad ostium sepulcri, lugens reveritus est; crebro revertens ad monumentum, ac se privatum praceptorum lugens. Enimvero occupavit religiosam Josephi sollicitudinem irreligiosa Iudeorum impietas. Rursus enim congregati Dei hostes in die Sabbati, accesserunt ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium: ne forte venientes discipuli ejus nocte, furentur eum, et dicant plebi: Surrexit a mortuis: et erit novissimus error peior priore⁴. Quid tu ais, seductor ac scelesti Jude? Num seductor, qui tuę gentis leprosos sanavit? Num seductor, qui cœcos contribules tuos a congenita eis nocte liberavit? Num seductor, qui obsessos a dæmonibus a dæmoniaco furore absolvit? Num seductor, qui in deserto mensam ultro instructam apposuit? Num seductor, qui Lazarum accesserit e sepulcro, mortuumque, velut dormiret, verbo expergescit? Ergone fuit Christus seductor? Ecquis vero alius verax? Fuit seductor Christus? Quid ergo metuis quod pronuntiavit seductor? Fuit seductor? Quid ergo mortui vocem times? Prorsus aliquid de resurrectione dixit, dum adhuc viveret? Prorsus fidem habes iis quae prædicti? Quid ergo frustra pro eventu affigeris? Si quidem igitur non resurrexerit mortuus hic de quo es sollicitus, utique seductor est, juxta quod ipse blasphemematis.

IV. Quid ergo Pilatus ad eos? «Habetis custodiam; ite, custodite sicut scitis⁵. Si quidem Dei hostem ac scelestum, quem appellatis, usque adeo horretis; si quidem viventes ipsi, adeo mortuum timetis, habetis custodiam; habetis milites: multi aeiem adversus unum instruite; custodite tremendum vobis mortuum sicut scitis. Vultis obsignare sepulcrum? obsignate. Vultis circumdare catenis ferreis? circumdate. Ne ad extremum dixeritis: Si nobis licuisset præsidio tenere sepulcrum ac custodire, non amisissemus mortuum. Ite, custodite, sicut scitis.